

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai thực hiện nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội  
và Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ**

### **PHẦN I ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ NHỮNG YẾU TỐ TÁC ĐỘNG TỚI CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ** (thời gian báo cáo tính từ 15/9/2020 đến 14/9/2021)

#### **1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội**

- Huyện Triệu Sơn có diện tích 292.2 km<sup>2</sup>, phía Đông giáp huyện Đông Sơn, phía Đông Nam giáp huyện Nông Cống, phía Nam giáp huyện Như Thanh, phía Tây Nam giáp huyện Thường Xuân, phía Tây Bắc giáp huyện Thọ Xuân, phía Đông Bắc giáp huyện Thiệu Hóa. Triệu Sơn là một huyện bán sơn địa nhưng diện tích chủ yếu là đồng bằng và một phần rừng tái sinh, tập trung ở 06 xã, thị trấn như: TT. Nưa, xã Thái Hòa, xã Vân Sơn, xã Thọ Bình, xã Bình Sơn, xã Thọ Sơn.

- Huyện Triệu Sơn có 34 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, bao gồm 2 thị trấn: Thị trấn Triệu Sơn, Thị trấn Nưa và 32 xã, dân số khoảng 241.914 người, gồm 3 dân tộc chủ yếu là Kinh, Mường, Thái.

- Về giao thông: Trên địa bàn huyện có 05 tuyến đường giao thông chính là đường Quốc lộ 47, đường Nghi Sơn - Sao Vàng, đường Quốc lộ 47C, đường Tỉnh lộ 514, đường Tỉnh lộ 517 thuận lợi cho việc vận chuyển hàng hóa, hành khách, thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Tuy nhiên hiện nay hạ tầng giao thông tại một số xã, thị trấn còn hạn chế, chưa đảm bảo các điều kiện phát triển trong giai đoạn hiện nay và trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nói riêng.

- Về nguồn nước: Nguồn nước chữa cháy tự nhiên như ao, hồ, đầm có mực nước lớn nhưng xe chữa cháy không thể lấy được nước vì không có bển cho xe chữa cháy lấy nước; hệ thống cấp nước chữa cháy đô thị có 06 trụ nước chữa cháy, tuy nhiên trụ nước đã hư hỏng không thể sử dụng được.

- Về kinh tế, văn hóa, xã hội: Trong 9 tháng đầu năm 2021 kinh tế huyện Triệu Sơn tiếp tục phát triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng. Huyện có 01 cụm công nghiệp đặt tại xã Dân Quyền, Dân Lực với hơn 30 doanh nghiệp hoạt động, ngoài ra có Di tích lịch sử văn hóa Quốc gia Đền Nưa – Am Tiên hàng năm thu hút một lượng lớn du khách thập phương đến tham quan, du lịch.

## **2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ**

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 646 cơ sở.

- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 38 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP theo phân cấp: 204 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 442 cơ sở.

- Số lượng cơ sở giảm 06 cơ sở so với năm 2020.

## **II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CÔNG TÁC CỨU NẠN, CỨU HỘ (thời gian báo cáo tính từ 15/9/2020 đến 14/9/2021)**

### **1. Tình hình cháy, nổ**

- Tổng số vụ cháy, nổ: 5 vụ

- Năm 2020 là 2 vụ, năm 2021 là 3 vụ (*tăng 01 so với năm 2020*)

- Các vụ cháy nổ đều xuất phát từ các sự cố hệ thống điện, thiết bị điện, ngoài ra còn có bất cẩn trong sử dụng ngọn lửa của người dân. Các vụ cháy không tập trung chủ yếu trên địa bàn nào, thường xảy ra nhỏ lẻ ở các hộ gia đình, hộ kinh doanh hay là phương tiện cơ giới. Vào mùa hanh khô, nắng nóng đôi khi xuất hiện cháy ở các xã có rừng như là xã Thọ Tiến, Hợp Thắng.

### **2. Đánh giá tình hình cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng**

- Từ đầu tháng 9/2020 đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy lớn tại phân xưởng số 1 của công ty TNHH Ivory địa chỉ thôn 4 xã Thọ vực, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh hóa gây hậu quả nghiêm trọng, ước tính thiệt hại khoảng 80 tỷ đồng (bằng 95% tổng thiệt hại do các vụ cháy gây ra)

- Các đám cháy lớn phần lớn thường xảy ra ở các cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất có nguy cơ cháy nổ cao. Nguyên nhân chủ yếu thường liên quan đến các sự cố về hệ thống điện, thiết bị điện.

### **3. Nhận xét, đánh giá**

- Nhìn chung, các vụ cháy xảy ra trong thời gian qua trên địa bàn huyện Triệu Sơn nguyên nhân chủ yếu vẫn do sự cố liên quan đến hệ thống điện, thiết bị điện; tuy nhiên một nguyên nhân khác cũng chiếm tỷ lệ khá cao là do sơ xuất bất cẩn của người dân trong sử dụng nguồn lửa nguồn nhiệt và các hàng hóa có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao.

- Huyện Triệu Sơn đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phòng ngừa giúp hạn chế tối đa số vụ cháy xảy ra trên địa bàn; khi có cháy xảy ra, kịp thời cử cán bộ đến nắm tình hình và phối hợp với đơn vị chữa cháy và CNCH thuộc

Phòng PC07 – Công an tỉnh Thanh Hóa làm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do cháy gây ra.

#### **4. Công tác cứu nạn, cứu hộ**

Từ 15/9/2020 đến 14/9/2021 trên địa bàn không xảy ra Tai nạn, sự cố phải huy động lực lượng làm công tác cứu nạn, cứu hộ.

## **PHẦN II KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH**

- UBND huyện quán triệt, Triển khai Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh Thanh Hoá về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Ban hành Kế hoạch số 3457/KH-UBND ngày 29/06/2021 về thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện.

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành công tác PCCC, chỉ đạo các phòng ban trực thuộc lấy nội dung đảm bảo an toàn PCCC làm tiêu chí cấp các loại giấy phép hoạt động của cơ sở.

- Chỉ đạo Công an huyện Triệu Sơn tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như: Tiến hành điều tra cơ bản, khảo sát lập danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và đề xuất Giám đốc phân cấp quản lý về PCCC, bám sát cơ sở và đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCCC, triển khai Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở được phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp chặt chẽ với Phòng PC07 - Công an tỉnh Thanh Hóa trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về PCCC trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác triển khai thực hiện**

Sau khi nhận được Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch Số 195/KH-UBND ngày 14/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, UBND huyện Triệu Sơn đã tổ chức thực hiện như sau:

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH gồm: Công an huyện Triệu Sơn, Trung tâm VH - TT, thể thao và du lịch, UBND các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác PCCC và CNCH, đội PCCC dân phòng.

- Tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho đội viên đội PCCC dân phòng, đội viên đội PCCC cơ sở theo Đề án “Kiện toàn và nâng cao chất lượng của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC”.

- Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với UBND các xã, thị trấn theo quy định tại Nghị định Số 136/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về công tác PCCC, trọng tâm vào các loại hình cơ sở có nguy hiểm cháy nổ cao như: Chợ, nhà ở kết hợp kinh doanh, xưởng sản xuất, cơ sở tôn giáo.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH**

Thời gian qua, UBND huyện Triệu Sơn đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp, nội dung để đẩy mạnh và tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH, Chỉ đạo Công an huyện Triệu Sơn chủ trì tiến hành các nội dung sau:

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thông tin, thể thao và Du lịch huyện đưa tin trong các buổi phát thanh hàng ngày, đưa tin bài liên quan đến các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” ngày 4/10/2020.

- Chỉ đạo Các cơ quan, đơn vị địa phương đã tổ chức tuyên truyền pháp luật và các văn bản liên quan về PCCC dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng tạo được hiệu quả thiết thực trong việc nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện các quy định về PCCC.

- Chỉ đạo tăng cường công an huyện phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền đến các khu dân cư, cơ sở có nguy hiểm cháy nổ cao trên toàn địa bàn.

## **3. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH**

Trong thời gian qua, UBND huyện Triệu Sơn đã thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC, cụ thể như sau:

- Việc thành lập lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC chuyên ngành trên địa bàn: Hằng năm kiện toàn ban chỉ đạo Công tác PCCC và CNCH của huyện, chỉ đạo UBND xã, thị trấn kiện toàn ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH cấp xã và đội PCCC dân phòng tại các thôn, khu phố. Đến nay trên địa bàn Huyện đã có 34/34 đơn vị xã, thị trấn thành lập ban chỉ đạo PCCC và CNCH, 254/254 thôn, phố thành lập đội dân phòng với tổng hơn 2000 đội viên.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa công an huyện với kiểm lâm đảm bảo các công tác PCCC rừng.

- Trong năm 2020 đã hướng dẫn xây dựng 03 tập thể làm điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

#### **4. Xây dựng chiến lược, kế hoạch, phương án PCCC**

- Năm 2020 và sáu tháng đầu năm 2021, UBND huyện Triệu Sơn quan tâm xây dựng hạ tầng phục vụ công tác PCCC và CNCH tại các công trình có vốn đầu tư công như: Hạ tầng khu dân cư, hệ thống giao thông nguồn nước, trường học, trụ sở cơ quan hành chính nhà nước, việc mở quy hoạch mở rộng thị trấn Triệu Sơn.....Tất cả các dự án đầu tư công đều phải thực hiện các quy định về thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC trước khi đưa vào hoạt động.

- Hiện nay trên địa bàn huyện không có các tuyến đường giao thông nông thôn bị giới hạn chiều rộng, chiều cao gây cản trở xe chữa cháy hoạt động; nguồn nước chủ yếu là ao, hồ, sông, suối, nguồn nước tự nhiên, chưa có bển lấy nước; trên địa bàn đa số các trụ nước đều không còn hoạt động, đối với các trụ nước còn hoạt động thì lại không được cung cấp nước thường xuyên.

#### **5. Công tác xử lý và điều tra nguyên nhân vụ cháy**

Để thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, từ tháng 9/2020 đến 9/2021, UBND huyện Triệu Sơn đã quan tâm thực hiện các nội dung sau:

- Chỉ đạo Công an huyện tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở nguy hiểm Cụ thể đã tiến hành 118 lượt kiểm tra an toàn PCCC tại 118 cơ sở, lập 118 biên bản kiểm tra an toàn PCCC, kiến nghị 630 biện pháp an toàn PCCC.

- Từ 15/9/2020 đến 14/9/2021 đã xử lý 17 lượt cơ sở vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC bằng hình thức phạt tiền, tổng số tiền phạt là 22.400.000 đồng.

- 3 vụ đang điều tra làm rõ.

#### **6. Bảo đảm ngân sách nhà nước cho hoạt động PCCC**

Hằng năm, UBND huyện tham mưu Hội đồng nhân dân phê duyệt ngân sách phục vụ công tác PCCC và CNCH với các nội dung như: Kinh phí hạng mục PCCC và CNCH trong các dự án xây dựng vốn đầu tư công, kinh phí cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, kinh phí cải tạo sửa chữa trụ sở làm việc và mua sắm trang thiết bị cho lực lượng Cảnh sát PCCC trên địa bàn, kinh phí phục vụ hoạt động của lực lượng PCCC dân phòng.

Tuy nhiên thực tế vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn.

#### **7. Các mặt công tác khác**

Chỉ đạo Công an huyện tiến hành khảo sát thực trạng công tác PCCC và CNCH trên địa bàn, tập hợp những khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC. Từ đó báo cáo các cơ quan cấp trên xin ý kiến chỉ đạo.

Khảo sát các cơ sở, công trình được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực, báo cáo HĐND tỉnh, UBND tỉnh xin ý kiến chỉ đạo.

### **III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Hạn chế và khó khăn, bất cập**

Trong quá trình thực hiện công tác quản lý Nhà nước về PCCC trên địa bàn huyện đã phát sinh một số khó khăn, bất cập như sau:

- Tồn tại nhiều công trình được xây dựng và đưa vào hoạt động trước ngày Luật PCCC ban hành, các cơ sở này không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC;

- Theo quy định tại Nghị định Số 136/2020/NĐ-CP thì UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm quản lý Nhà nước về PCCC, tuy nhiên các đơn vị này đến nay chưa được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ quản lý Nhà nước về PCCC. Trang thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH còn chưa được đầy đủ.

#### **2. Nguyên nhân**

##### **a) Nguyên nhân khách quan**

- Tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid -19, dẫn đến việc các cơ sở ngừng và hoặc tạm ngừng hoạt động.

- Thời tiết trong những năm gần đây có những diễn biến phức tạp, ảnh hưởng xấu đến công tác PCCC và CNCH.

- UBND các cấp chưa bố trí được nguồn kinh phí đảm bảo yêu cầu phục vụ các mặt công tác về PCCC và CNCH thường xuyên.

- Một số quy định về PCCC chưa sát với thực tế hoạt động của cơ sở.

##### **b) Nguyên nhân chủ quan**

- Trong thời gian vừa qua, cơ quan Cảnh sát PCCC cấp huyện có nhiều biến động, cụ thể như: tháng 10/2020 Đội CS PCCC và CNCH Công an huyện Triệu sơn thay đổi số lượng CBCS do được điều động nhận công tác tại Công an các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tháng 7/2021 Đội CS PCCC và CNCH sáp nhập vào Đội CS QLHC về TTXH.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền các cấp đối với công tác PCCC còn chưa được quan tâm đúng mức do UBND xã mới được phân cấp quản lý về PCCC, ý thức chấp hành của chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình chưa được cao, còn chủ quan xem nhẹ cháy nổ.

- CBCS đảm nhiệm công tác PCCC thường xuyên được huy động tham gia các công tác chung của đơn vị như: Đảm bảo ANTT các ngày lễ, công tác phòng chống dịch bệnh, phương án đảm bảo an toàn giao thông trật tự,...

### **PHẦN III**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH TRONG THỜI GIAN TỚI**

Thời gian tới, công tác PCCC và CNCH trên địa bàn sẽ có nhiều sự thay đổi do các yếu tố như: Trên địa bàn huyện Triệu Sơn đã và đang tiến hành khởi công nhiều dự án lớn nhằm thúc đẩy sự phát triển kinh tế của địa phương nói riêng và toàn tỉnh nói chung; tác động tiêu cực của dịch bệnh đến nền kinh tế địa phương... Các yếu tố trên sẽ có ảnh hưởng lớn đến công tác PCCC và CNCH trên địa bàn cụ thể như sau:

- Dự báo số lượng cơ sở sẽ gia tăng trong giai đoạn 5 năm tới: Số lượng cơ sở trên địa bàn sẽ đặc biệt tăng do việc triển khai các dự án quy hoạch các khu đô thị, các khu công nghiệp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Những vấn đề mới cần quan tâm trong giai đoạn tới:

- + Đề xuất chính quyền địa phương quan tâm đầu tư phát triển hạ tầng phục vụ công tác PCCC và CNCH như: Giao thông nguồn nước phục vụ chữa cháy...

- + Đề xuất chính quyền các cấp bố trí nguồn kinh phí phục vụ hoạt động thường xuyên của lực lượng PCCC dân phòng gồm: Kinh phí mua sắm trang thiết bị PCCC, kinh phí bồi dưỡng đội viên theo chế độ...

- + Quản lý chặt chẽ công tác PCCC trong đầu tư xây dựng, đặt biệt không để tình trạng các cơ sở thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về PCCC nhưng xây dựng khi chưa được thẩm duyệt thiết kế về PCCC, cơ sở đưa vào hoạt động khi chưa được nghiệm thu về PCCC.

- Các loại hình cơ sở mới: Đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội, nhu cầu dân sinh, trên địa bàn có thể phát sinh một số loại hình cơ sở mới như: Cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, vui chơi giải trí mới, cơ sở sản xuất, cơ sở đào tạo...

- Tác động của biến đổi khí hậu: Theo dự báo, trong những năm tiếp theo, điều kiện khí hậu của tỉnh Thanh Hóa nói riêng và cả nước ta nói chung sẽ có nhiều biến đổi theo hướng tiêu cực như: Nhiệt độ trung bình năm tăng cao, nắng nóng kéo dài; bão, áp thấp nhiệt đới, áp thấp tăng cả về số lượng lẫn cường độ.

Sự thay đổi tiêu cực của thời tiết sẽ dẫn theo những ảnh hưởng xấu đến công tác PCCC và CNCH như:

- Số vụ cháy, nổ có thể tăng do thời tiết khô nóng kéo dài, đặc biệt là các vụ cháy rừng...

- Số lượng, cường độ các cơn bão, áp thấp, áp thấp nhiệt đới tăng gây khó khăn cho công tác CNCH.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc trong việc thực hiện các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo về PCCC và CNCH;
- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với nhau trong việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về PCCC như: Hạt kiểm lâm Nông Cống, Điện lực huyện Triệu Sơn, Cấp thoát nước Triệu Sơn, UBND các xã thị trấn, các phòng ban thuộc UBND huyện, Phòng PC07 - Công an tỉnh...
- Làm tốt công tác tổng hợp, báo cáo, dự báo tình hình, tham mưu thực hiện chủ trương chính sách trong công tác PCCC;
- Bám sát, làm tốt việc chỉ đạo, kiểm tra hướng dẫn thực hiện công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH cho UBND các xã, phường trên địa bàn.
- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định về PCCC và CNCH, kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH.
- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị địa phương trong công tác tuyên truyền, huấn luyện, xây dựng phòng trào toàn dân PCCC. Chú trọng nâng cao nhận thức, kiến thức của quần chúng nhân dân về công tác PCCC.

## **PHẦN IV KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Chỉ đạo các cấp chính quyền đưa nội dung PCCC và CNCH vào kế hoạch, chương trình công tác năm, lấy nội dung PCCC và CNCH làm chỉ tiêu đánh giá hiệu quả công tác của các đơn vị;
- Rà soát số công trình xây dựng và đưa vào hoạt động trước ngày Luật PCCC ban hành, đề xuất hình thức xử phạt theo quy định;
- Đề xuất UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng, xây dựng cá nhân đơn vị có thành tích tốt trong công tác PCCC và CNCH. Kịp thời tổ chức tuyên dương, khen thưởng nhằm cổ vũ phòng trào toàn dân PCCC;
- Đề xuất Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ trong việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH cho UBND các xã, phường để các đơn vị này có thể thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định Số 136/2020/NĐ-CP;
- Đề xuất có cơ chế quan tâm bố trí kinh phí phục vụ chế độ chính sách, trang bị phương tiện PCCC đối với các lực lượng làm công tác PCCC và CNCH tại địa phương như lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng tự quản...
- Có giải pháp áp dụng các quy định về PCCC và CNCH đối với các cơ sở xây dựng và đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực.



Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực UBND tỉnh (để b/c);
- HĐND huyện (để b/c);
- Công an tỉnh (để t/hợp);
- Lưu: VT, CAH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Dũng**